

令和5年度 事業報告

(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

概要

令和2年の幕明けから地球的規模で感染が広がった新型コロナウイルスは、完全に消滅したとは言えない状況ですが、令和5年度にインフルエンザ感染症と同等の扱いとされたことによりコロナ前の日常に戻りつつあります。経済活動も活発化し、特に昨年末からは円安の影響もありインバウンドが進み、国内の観光地には外国人が大勢訪れています。企業においては、春闘の大幅な賃金アップにみられるように国民生活に向上の兆しが見られますが、他方で食料品など日用品の値上げが相次ぎ厳しい家計状況に変わりないようです。

さて、昨年10月に施行されたインボイス制度により、当センターが本年度に納税する消費税相当額は50万円で、来年度は1年分で約2倍の納税が見込まれます。今後、請負額的大幅な増加が見込まれない中、物件費の高騰による諸経費の負担が増加し、収支均衡に留意しながら経営基盤の強化を図っていかねばなりません。

このようなか、公共では、移動図書館や通園バスの運転、保育施設環境整備、「リンクむらやま」の管理、市民会館、図書館や市民センターの窓口、児童公園等の清掃など業務を拡大しながら継続しておこなっております。さらには、コロナ禍での活動自粛が緩和され、各種団体の福祉バス利用が再開され、これら運転業務は、コロナ前の業績に近づいております。民間においては、従来から引き続き道の駅や村山駅の清掃、工場内外の環境整備に加え、新たに部品加工作業の補助など徐々に拡大しております。

福祉分野では、一人暮らし家庭のゴミ出し支援は年々増加しております。介護施設のデイサービス利用者の送迎、放課後等デイサービスや生活支援のほか、福祉団体の事務等もサポートしています。一方で、暖冬小雪の影響で一人暮らし家庭の間口や公共施設の除排雪が激減し、決算に如実に表れおります。

そのほかにも、市から委託を受けた空き家調査やジュンサイ採取など、センターの活動として定着し行政の補助や産業振興につなげております。

令和5年度の実績は、請負件数は1,385件(前年度1,418件)で33件の減少、請負額は61,682,654円(前年度62,555,214円)で872,560円が減少しました。一方、派遣実績額は、14,154,941円(前年度13,038,420円)で1,116,521円増加しました。合計は75,837,595円となり、前年度と比較して243,961円、率にして0.3%の増加となりました。

会員数は、令和6年3月末現在で233人、昨年度より10人増加しました、内訳は入会者数が25人、退会者数が15人でした。年度末の会員平均年齢は73.0歳で年々高くなっております。これからも、センターに寄せられる多様な業務にできる限り応え、そして会員相互のふれあい活動を促進しながら、健康で生きがいのある市民から期待と信頼されるセンターを目指していきます。

1 総会

令和5年6月20日村山市福祉センター会議室において、構成員225名のうち、出席者214名(委任状出席者203名)で令和5年度定時総会を開催し、令和4年度事業報告、令和5年度事業計画の報告、令和5年度収支予算の報告が行われ、令和4年度収支決算書類の承認が原案のとおり議決された。

2 事業実績

令和5年度受注契約金額は61,682,654円で、前年度より872,560円減となった。

(1) 年度別受注契約実績表

年 度	受 注 件 数	契 約 金 額	前年度対比 (件数/金額 : △=減)
平成26年度	861 件	64,462,117 円	△ 4 件 / △ 1,640,684 円
平成27年度	891 件	62,480,663 円	30 件 / △ 1,981,454 円
平成28年度	896 件	65,841,332 円	5 件 / 3,360,669 円
平成29年度	889 件	67,986,048 円	△ 7 件 / 2,144,716 円
平成30年度	738 件	62,812,511 円	△ 151 件 / △ 5,173,537 円
令和元年度	798 件	62,331,157 円	60 件 / △ 481,354 円
令和2年度	799 件	56,811,430 円	1 件 / △ 5,519,727 円
令和3年度	866 件	64,179,828 円	67 件 / 7,368,398 円
令和4年度	958 件	62,555,214 円	92 件 / △ 1,624,614 円
令和5年度	948 件	61,682,654 円	△ 10 件 / △ 872,560 円

(2) シルバー人材センター派遣事業(実施主体:県連合会)

年 度	受 注 件 数	契 約 金 額	前年度対比 (件数/金額 : △=減)
平成25年度	12 件	8,004,648 円	2 件 / △ 271,175 円
平成26年度	11 件	9,209,684 円	△ 1 件 / 1,205,036 円
平成27年度	24 件	9,111,473 円	13 件 / △ 98,211 円
平成28年度	28 件	9,347,545 円	4 件 / 236,072 円
平成29年度	43 件	10,463,677 円	15 件 / 1,116,132 円
平成30年度	36 件	11,326,523 円	△ 7 件 / 862,846 円
令和元年度	40 件	9,444,489 円	4 件 / △ 1,882,034 円
令和2年度	22 件	6,386,897 円	△ 18 件 / △ 3,057,592 円
令和3年度	25 件	8,718,092 円	3 件 / 2,331,195 円
令和4年度	34 件	13,038,420 円	9 件 / 4,320,328 円
令和5年度	34 件	14,154,941 円	0 件 / 1,116,521 円

3 会員の状況

(1) 会員入退会別

令和6年3月31日現在

区分	入会(人)		退会(人)		会員数(人)	
	男	女	男	女	男	女
合計	16	9	25	7	144	89
			25	8	15	233

4 広報及び普及啓発活動

- (1) 『村山SC通信』を随時発行し、会員に情報交換の場を提供するとともに、村山市の広報誌『市民の友』や山形新聞に活動を掲載し、就業開拓及び会員増強に努めた。
- (2) 女性いきいきライフセミナーを開催し、女性会員の入会促進に努めた。

5 安全・適正就業の推進と健康管理

- (1) 安全適正就業推進委員会を主体に、会員の安全が一番の重要課題であり、事故防止のため「安全適正就業基準」に則り、安全保護具着用の指導並びに安全意識の高揚を図るとともに、会員の健康状態と身体能力のチェックを行った。
- (2) 安全適正就業推進員による就業現場のパトロール巡回を実施し、体調管理・安全就業に努めるよう、直接現地指導にあたった。
- (3) 山形県シルバー人材センター連合会主催による安全就業推進大会に役職員が参加し、県内各方面からの情報を基に、改めて会員の安全就業に対する効率的な対策を検討した。
- (4) 作業上車両運転に携わる会員に対し、運行上の注意喚起を随時行い、事故の撲滅に向け指導及び意見交換を行った。

6 会員の研修

- (1) 新入会員に対し、シルバー人材センター事業の趣旨及び業務内容と安全就業基準の心得並びに事故防止等について、入会時に説明した。
- (2) 新規の事業開拓に繋げるため、民間施設への役職員研修を行った。
- (3) 趣味の会を通じて会員相互の交流を図るとともに、会員個々のスキルアップに繋げた。

7 空き家調査等業務

村山市との「空き家等の適正な管理の推進に関する協定」に基づき、市内空き家の現況確認を行った。また、当年度は西郷・袖崎・大倉地区において新規空き家調査を行い、新たに105件の空き家を確認し、市内全域で513件の現存空き家を確認した。

◎ 令和5年度 主要会議

【理事会】

回	開催月日	議 題
1	4月27日	(1) 令和4年度収支決算書類の承認について (2) 令和5年度定時総会の開催について
2	9月12日	(1) 今後の事業予定について
3	12月14日	(1) 一般作業基準単価の一部改正(案)について (2) 事務費規定の一部改正(案)について
4	3月15日	(1) 令和6年度事業計画(案)について (2) 令和6年度収支予算(案)について (3) 会費規程の一部改正(案)について (4) 職員給与規程の一部改正(案)について

【安全・適正就業推進委員会】

回	開催月日	議 題
1	3月8日	(1) 事故の発生状況について (2) 就業現場巡回について (3) 適正就業推進について

◎ 令和5年度 主要行事

期 日	行 事 名	場 場 所
4月 3日	辞令交付	当センター
20日	県連合 ブロック別人材確保事業担当者打ち合わせ	大石田町シルババー人材センター
25日	令和4年度 監査	当センター
27日	第1回 理事会	当センター
5月 11日	「さらさらファーム」事業 さつまいも苗植え	白鳥地区内
25日	ボランティア活動	東沢バラ公園
6月 14～15日	シルバースタッフ研修会	宮城県 江北情報サービス
19日	県連合 令和4年度 定時総会	山形市 ホテルメトロポリタン山形
20日	令和5年度 定時総会	当センター
7月 4日	県連合 第1回 安全就業対策推進委員会	山形市 緑町会館
11日	県連合 第1回 事務局 会長会議	山形市 山形テルサ
	県連合 労働関係法に関する研修会	山形市 山形テルサ
14日	全シ協 令和5年度 派遣元責任者講習	宮城県 ホテル白萩
19日	県公益法人 立入検査	当センター
8月 2日	「さらさらファーム」事業 ひまわり迷路探索	白鳥地区内
29日	県連合 デジタル機器操作研究会	山形市 山形テルサ
9月 5日	「さらさらファーム」事業 さつまいも収穫	白鳥地区内
	県連合 第2回 安全就業対策推進委員会	
7日	県連合 職員実務研修	山形市 山形テルサ
12日	第2回 理事会	当センター
	県連合 安全就業対策推進委員会巡回訪問	東根市シルババー人材センター
20日	県連合 安全就業対策推進委員会巡回訪問	酒田市シルババー人材センター
21日	県連合 インボイス制度対応 経理実務研修会	山形市 山形テルサ
22日	ボランティア活動	東沢バラ公園
26日	東シ協 理事長等役員・事務局 局長合同研修会	山形市 山形テルサ
10月 11日	県連合 令和5年度 安全就業推進大会	山形市 遊学館
13日	親睦芋煮会	北山さくら児童遊園
24日	はやま認定こども園 シチュエーション パーティー参加	はやま認定こども園
11月 9日	市長へ要望活動	村山市役所
15日	「さらさらファーム」大根収穫（ぐんぐん）	白鳥地区内
16日	議長への要望活動	村山市役所
	県連合 理事長会議	天童市 天童ホテル
17日	「さらさらファーム」大根収穫（年長組）	山形市 ホテルメトロポリタン山形
20日	女性いきいきライブセミナー	甌葉プラザ
21～22日	県連合 第2回 事務局 会長会議	上山市シルババー人材センター
12月 6日	北村山・最上地域シルババー人材センター懇談会	東根市 たびやかた嵐湯
	県連合 安全就業対策推進委員会視察研修	秋田県 湯沢市シルババー人材センター
	趣味の会「カラフルはげご作り講座」開講	当センター
12日	県連合 契約の見直しに関する会計経理、 税務の訪問 コンサルティング	
	趣味の会「そば打ち」開講	山形市 山形テルサ
14日	第3回 理事会	農村文化保存伝承館
15日	県連合 シルババー派遣事業ブロック会議	当センター
	県連合 インボイス制度対応 担当者ブロック会議	甌葉プラザ
21～22日	趣味の会「門松作り」	甌葉プラザ
1月 4日	辞令交付	当センター
15日	安全祈願祭	当センター
	役員実務研修	当センター
23日	趣味の会「そば打ち」閉講	天童市 山形新聞印刷センター 他 農村文化保存伝承館

2月 14～15日	スマホ講習会	甌葉プラザ
20日	県連合 第3回 事務局長会議	山形市 ヤマコホーホール
27日	県連合 経理担当者研修会	山形市 山形テルサ
29日	県連合 第3回 安全就業対策推進委員会	山形市 緑町会館
3月 8日	第1回 安全就業対策推進委員会	当センター
15日	第4回 理事会	当センター
19日	趣味の会「カラフルはげご作り講座」閉講	当センター
22日	県連合 ブロック別人材確保事業担当者打ち合わせ	大石田町シルバール人材センター

資料

(1) 地域別会員数

(人)

地域名	今年度入会		今年度退会		今年度末会員数	
	男	女	男	女	男	女
楯岡	4	5	0	5	46	47
西郷	6	1	2	0	25	10
大倉	1	0	0	1	7	1
大久保	0	3	2	0	6	7
富本	2	0	2	1	9	3
戸沢	1	0	0	0	31	11
袖崎	2	0	1	1	10	6
大高根	0	0	0	0	10	4
合計	16	9	7	8	144	89
			25	15		
					233	

(2) 職群別会員登録状況

(人)

職群	職 種	男	女	計
技術群	自動車運転、特殊技術等	19	2	21
技能群	大工、植木、表装、雪囲等	21	1	22
事務整理群	浄書、筆耕、調査、伝票整理等	24	19	43
管理群	警備・駐車場・施設管理等	24	5	29
折衝外交群	集金、外交、配達等	1	1	2
軽作業群	清掃、除草、農作業等	55	59	114
サービス群	家事手伝い、老人介護、各種サービス等	0	2	2
その他		0	0	0
	合計	144	89	233

(3)職群別、公共・民間別事業実績調べ

区分	事項	① 申込件数		② 受注件数		③ 就業実人員 (人)	④ 就業延人員 (人日) (%)
		(件) (%)	(件) (%)	(件) (%)	(件) (%)		
職 群 別 内 訳	1. 技術群	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0人日 (0.00%)	/	
	2. 技能群	349件 (36.81%)	349件 (36.81%)	349件 (36.81%)	957人日 (7.30%)		
	3. 事務整理群	39件 (4.11%)	39件 (4.11%)	39件 (4.11%)	93人日 (0.71%)		
	4. 管理群	16件 (1.69%)	16件 (1.69%)	16件 (1.69%)	3,684人日 (28.10%)		
	5. 折衝外交群	4件 (0.42%)	4件 (0.42%)	4件 (0.42%)	146人日 (1.11%)		
	6. 軽作業群	475件 (50.11%)	475件 (50.11%)	475件 (50.11%)	7,990人日 (60.94%)		
	7. サービス群	65件 (6.86%)	65件 (6.86%)	65件 (6.86%)	242人日 (1.85%)		
	8. その他	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0人日 (0.00%)		
合 計		948件	948件	948件	170人	13,112人日	

公共・民間別内訳	公共事業	公共事業		民間事業		③ 就業実人員 (人)	④ 就業延人員 (人日) (%)
		(件) (%)	(件) (%)	(件) (%)	(件) (%)		
公 共 ・ 民 間 別 内 訳	公共事業	118件 (12.45%)	118件 (12.45%)	118件 (12.45%)	3,555人日 (27.11%)	/	
		242件 (25.53%)	242件 (25.53%)	242件 (25.53%)	8,208人日 (62.60%)		
	588件 (62.03%)	588件 (62.03%)	588件 (62.03%)	1,349人日 (10.29%)			
	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0件 (0.00%)	0人日 (0.00%)			

⑤ 契約金額

配分金 (円) (%)	材料費等 (円) (%)	事務費 (円) (%)	合計 (円) (%)
0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)
6,577,947円 (12.58%)	952,290円 (30.37%)	779,234円 (12.48%)	8,309,471円 (13.47%)
600,433円 (1.15%)	24,200円 (0.77%)	72,424円 (1.16%)	697,057円 (1.13%)
18,414,259円 (35.21%)	900円 (0.03%)	2,194,960円 (35.15%)	20,610,119円 (33.41%)
413,970円 (0.79%)	145,200円 (4.63%)	49,710円 (0.80%)	608,880円 (0.99%)
25,696,002円 (49.13%)	1,894,579円 (60.42%)	3,077,396円 (49.28%)	30,667,977円 (49.72%)
599,206円 (1.15%)	118,360円 (3.77%)	71,584円 (1.15%)	789,150円 (1.28%)
0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)
52,301,817円	3,135,529円	6,245,308円	61,682,654円

9,635,220円 (18.42%)	787,727円 (25.12%)	1,146,681円 (18.36%)	11,569,628円 (18.76%)
35,478,801円 (67.83%)	1,233,869円 (39.35%)	4,244,462円 (67.96%)	40,957,132円 (66.40%)
7,187,796円 (13.74%)	1,113,933円 (35.53%)	854,165円 (13.68%)	9,155,894円 (14.84%)
0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)	0円 (0.00%)

◎令和4年度 月別契約金額

(△=減)

月別	令和4年度		令和3年度		比較増減	
	就業件数	契約金額	就業件数	契約金額	就業件数	契約金額
4月	147	4,629,314円	157	4,925,127円	△10	△295,813円
5月	102	5,648,058円	81	5,823,021円	21	△174,963円
6月	134	6,408,862円	120	6,898,052円	14	△489,190円
7月	123	6,459,082円	130	6,716,010円	△7	△256,928円
8月	152	5,625,081円	119	5,298,991円	33	326,090円
9月	132	5,999,777円	123	5,878,477円	9	121,300円
10月	123	5,896,760円	117	5,622,338円	6	274,422円
11月	150	6,086,024円	149	5,640,997円	1	445,027円
12月	116	4,959,135円	109	5,258,338円	7	△299,203円
1月	76	3,525,255円	80	3,771,484円	△4	△246,229円
2月	83	3,238,177円	88	3,831,788円	△5	△593,611円
3月	80	4,079,689円	73	4,515,205円	7	△435,516円
合計	1,418	62,555,214円	1,346	64,179,828円	72	△1,624,614円

◎令和4年度 月別会員数及び就業率

月 別	令和4年度		令和3年度	
	会員数 (人)	就業率% 就業率累計%	会員数 (人)	就業率% 就業率累計%
4 月	231	132 57.1	208	117 56.3
5 月	222	131 59.0	199	126 63.3
6 月	212	126 59.4	202	135 66.8
7 月	214	131 61.2	202	132 65.3
8 月	219	134 61.2	206	129 62.6
9 月	221	132 59.7	210	125 59.5
10月	222	122 55.0	214	127 59.3
11月	225	126 56.0	217	110 50.7
12月	224	129 57.6	224	113 50.4
1 月	225	107 47.6	227	114 50.2
2 月	227	111 48.9	227	125 55.1
3 月	223	112 50.2	224	127 56.7
		188 82.8		184 81.1
		188 84.3		184 82.1